definition, justice involves in some way an *adaequatio* (a “making equal”) of what and how much there is owed to another person. A virtue in which the *adaequatio* is complete is called a subjective part; when the *adaequatio* cannot be complete but is qualified in some way, the result is a potential part: a “participant” in the way that justice works.¹⁰ Examples of subjective parts (from Cicero’s list) would be vindication and observance, for when just vindication or observance are achieved, respectively either an equality-establishing amount of bad or an equality-establishing amount of good is awarded to the other person.

Examples of potential parts would be religion and piety. Thomas writes:

Religion, which is directed toward God, and piety, which is towards parents and those related by blood or nationality, are potential parts – but close potential parts, for they render *what* they owe (also out of legal obligation) but not *as much* as they owe, for that is impossible [*Sent.* 3.33.3.4.1c].¹¹

But this idea that man can never return to God as much as he owes comes from Aristotle’s treatise on friendship.¹² Thomas’s acceptance of Cicero’s list hinges, therefore, upon its compatibility with Aristotle and what he says about religion’s never being able quantitatively to recompense the giver in equal fashion. Thomas’s specific – and very brief – answer to the first objection (that, according to Aristotle, there can be no justice between a servant and his lord) is that it “proves that religion is not a subjective part of justice – not, however, that it is not a proximate potential part”.¹³

¹⁰ Speaking of the *adaequatio* involved in justice, Thomas writes: “Et haec quidem adaequatio est quando ei redditur quod et quantum ei debetur; et haec adaequatio proprius modus iustitiae est. Unde ubicumque invenitur ista adaequatio complete, est iustitia quae est virtus specialis; et omnes virtutes in quibus salvatur, sunt partes subiectivae iustitiae. Ubi autem ista adaequatio non secundum totum salvatur, sed secundum aliquid, reducit ad iustitiam ut pars potentialis, aliquid de modo ejus participans” [*Sent.* 3.33.3.4.1c (§§376–77)].

¹¹ “Religio autem quae est ad Deum, et pietas quae est ad parentes et conjunctos sanguine vel patria, sunt partes potenciales, sed propinquae: quia reddunt quod debent, et ex obligatione legis, sed non quantum; quia impossibile est” [*Sent.* 3.33.3.4.1c (§385)]. A bit earlier in the same argument he writes: “Sunt autem quaedam virtutes quibus redditur alteri quod debetur ex necessitate legis, non tamen tantum, quia impossibile est; sicut in honore qui est ad Deum, quod facit religio; et qui ad parentes et ad patriam, quod facit pietas. Unde istae virtutes deficiunt quidem a iustitia, et sunt partes ejus potenciales, et propinquissime se habent ad ipsam” [*Sent.* 3.33.3.4.1c (§379)].